АМИНИСТРАЦИЯ ВАРЕГОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.01.2023г.                           № 11
с. Варегово

О внесении изменений в постановление администрации Вареговского сельского поселения от 17.05.2012 №54

В соответствии с требованиями Федеральных законов от 27.07.2010                                           № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Вареговского сельского поселения Администрация Вареговского сельского поселения

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. [bookmark: _GoBack]Внести изменения в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Согласование переустройства и (или) перепланировки жилых помещений», утвержденный постановлением администрации Вареговского сельского поселения от 17.05.2012 № 54:
1.1. Подпункт 2.5.1. изложить в следующей редакции:
« 2.5.1. Для получения муниципальной услуги заявитель предоставляет:
- правоустанавливающие документы на переустраиваемое и (или) перепланируемое помещение в многоквартирном доме (подлинники или засвидетельствованные в нотариальном порядке копии);
- подготовленный и оформленный в установленном порядке проект переустройства и (или) перепланировки переустраиваемого и (или) перепланируемого помещения в многоквартирном доме, а если переустройство                     и (или) перепланировка помещения в многоквартирном доме невозможны без присоединения к данному помещению части общего имущества                                             в многоквартирном доме, также протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме о согласии всех собственников помещений                   в многоквартирном доме на такие переустройство и (или) перепланировку помещения в многоквартирном доме, предусмотренном                                                       частью 2 статьи 40 Жилищного Кодекса Российской Федерации;
- технический паспорт переустраиваемого и (или) перепланируемого помещения в многоквартирном доме;
- согласие в письменной форме всех членов семьи нанимателя (в том числе временно отсутствующих членов семьи нанимателя), занимающих переустраиваемое и (или) перепланируемое жилое помещение на основании договора социального найма (в случае, если заявителем является уполномоченный наймодателем на представление предусмотренных настоящим пунктом документов наниматель переустраиваемого и (или) перепланируемого жилого помещения по договору социального найма);
- заключение органа по охране памятников архитектуры, истории                                и культуры о допустимости проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме, если такое помещение или дом, в котором оно находится, является памятником архитектуры, истории или культуры.
Заявитель вправене представлять документы, предусмотренные абзацами  4 и 6 подпункта 2.5.1 настоящего регламента, а также в случае, если право на переустраиваемое и (или) перепланируемое помещение в многоквартирном доме зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости, документы, предусмотренные абзацем 2 подпункта 2.5.1. настоящего регламента.»

1.2. Подпункт 2.5.2 изложить в следующей редакции:
«2.5.2. Для рассмотрения заявления ответственное лицо                                        запрашивает следующие документы (их копии или содержащиеся в них сведения), если они не были представлены заявителем по собственной инициативе:
1) правоустанавливающие документы на переустраиваемое и (или) перепланируемое помещение в многоквартирном доме, если право на него зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости;
2) технический паспорт переустраиваемого и (или) перепланируемого помещения в многоквартирном доме;
3) заключение органа по охране памятников архитектуры, истории                                и культуры о допустимости проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме, если такое помещение или дом, в котором оно находится, является памятником архитектуры, истории или культуры.»

1.3. Пункт 2.9. изложить в следующей редакции:
«2.9. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги:
2.9.1. Непредставление определенных подпунктом 2.5.1 настоящего регламента документов, обязанность по представлению которых возложена на заявителя;
2.9.2 Поступления в администрацию ответа органа государственной власти, органа местного самоуправления либо подведомственной органу государственной власти или органу местного самоуправления организации на межведомственный запрос, свидетельствующего об отсутствии документа и (или) информации, необходимых для проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме в соответствии с подпунктом 2.5.2 настоящего регламента, если соответствующий документ не был представлен заявителем по собственной инициативе. Отказ по указанному основанию допускается в случае, если орган после получения такого ответа уведомил заявителя о получении такого ответа, предложил заявителю представить документ и (или) необходимую информацию и не получил от заявителя такие документ и (или) информацию в течение пятнадцати рабочих дней со дня направления уведомления;
2.9.3 Представления документов в ненадлежащий орган;
2.9.4. Несоответствия проекта переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме требованиям законодательства.

	1.4. Пункт 3.11 дополнить подпунктом 5) следующего содержания:
«5)предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального законаот 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.»
	1.5 пункт 5.11 изложить в следующей редакции:
«5.11 Заявитель вправе обратиться с жалобой непосредственно к главе администрации сельского поселения.
Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня                                          ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня                      ее регистрации.»

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

3. Настоящие постановлениевступает в силу с момента обнародования.

Глава Вареговского
сельского поселения:                                                                        Ф. Ю. Новиков

АМИНИСТРАЦИЯ

ВАРЕГОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о

т

25

.01.202

3г.

№

11

с. Варегово

О внесении изменений в постановление

администрации Вареговского сельского

поселения от

17.05.2012

№

5

4

В соответствии с

требованиями Федеральных законов от 27.07.2010

№ 210

-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от

06.10.2003 № 131

-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Росси

йской Федерации», Устава Вареговского сельского поселения

Администрация

Вареговского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.

Внести изменения

в Административный регламент предоставления муниципальной

услуги «

Согласование переустройства и (или) перепланировки

жилых помещений

»

,

утвержденный постановлением администрации Вареговского сельского поселения от

17.05.2012 № 5

4

:

1.1.

П

одпункт 2.5.1.

изложить в следующей редакции:

« 2.5.1. Для получения муниципальной услуги заявитель предоставляет:

-

правоустанавливающие документы на переустраиваемое и (или) перепланируемое

помещение в многоквартирном доме (подлинники или засвидетельствованные в нотариальном

порядке копии);

-

подготовленный и оформленный в установленном порядке проект переустройства

и

(или) перепланировки переустраиваемого и (или) перепланируемого помещения в

многоквартирном доме, а если переустройство                     и (или) перепланировка помещения в

многоквартирном доме невозможны без присоединения к данному помещению части об

щего

имущества                                             в многоквартирном доме, также протокол общего

собрания собственников помещений в многоквартирном доме о согласии всех собственников

помещений                   в многоквартирном доме на такие переу

стройство и (или)

перепланировку помещения в многоквартирном доме, предусмотренном

частью 2 статьи 40

Жилищного

Кодекса

Российской Федерации

;

-

технический паспорт переустраиваемого и (или)

перепланируемого помещения в

многоквартирном доме;

-

согласие в письменной форме всех членов семьи нанимателя (в том числе временно

отсутствующих членов семьи нанимателя), занимающих переустраиваемое и (или)

перепланируемое жилое помещение на основании до

говора социального найма (в случае, если

заявителем является уполномоченный наймодателем на представление предусмотренных

настоящим пунктом документов наниматель переустраиваемого и (или) перепланируемого

жилого помещения по договору социального найма);

-

заключение органа по охране памятников архитектуры, истории                                и

культуры о допустимости проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в

многоквартирном доме, если такое помещение или дом, в котором оно находится,

является

памятником архитектуры, истории или культуры.